Протокол № 4
заседания Координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства при главе администрации 
Поворинского муниципального района

	    г. Поворино
	   
	30 июля 2024 года 
Присутствовали:

Леонов А.А.
Зимоглядов А.А.
Шляхтянская С.Ю.

Мосина Э.М.

Цай Н.Г.
Тепляков А.А.
Дрожжина С.В.
Лотышев С.И.

Поваляева Н.В.
Харина Е.В.




                                                            Повестка дня:
1. Вступительное слово главы администрации Поворинского муниципального района А.А. Леонова.
2. О выполнении контрольных показателей по неформальной занятости, заключение трудовых договоров с наемными работниками.

3. О проведении первого международного форума "Воронеж торговый".
Вопрос 2.

Шляхтянская С.Ю.:  

В 2024 году нашему району доведен план по неформальной занятости 229 человек. Фактическое исполнение на 15.07.2024г. составляет 143 человек или 64,62% от плана. Хочу предупредить всех предпринимателей, что рейды будут продолжены. Чтобы избежать неприятностей, заключите трудовые договора. Штрафы куда больше, чем принять легально работника. Еще попрошу, сообщать в наш отдел, как только заключили трудовые договора, чтобы мы учли, и к вам не приходили. Проблема неформальной занятости, это не только проблема муниципалитета, что недополучает налоги, это еще и проблема самого работника, который сейчас не думает о своей пенсии и социальных гарантиях. Выезды с налоговой инспекцией будут продолжаться. Штрафы очень большие. Если вы принимаете на работу сообщайте в наш отдел.

Вопрос 3.

Шляхтянская С.Ю.:  

26 и 27 июля 2024г. в целях налаживания взаимовыгодных торгово-экономических отношений, развития импортозамещения между потенциальными партнерами, создания комфортных условий для функционирования и ведения предпринимательской деятельности, проведения профессионального праздника – Дня работника торговли на площадке "EXPO-EVENT HALL" Сити-парк "Град" пройдет международный форум "Воронеж торговый".  Форум проводится в рамках реализации национального проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы», инициированного Президентом РФ. Организаторами форума "Воронеж торговый" выступают Правительство Воронежской области, региональный департамент предпринимательства и торговли, Центр «Мой бизнес, EXPO EVENT HALL. 
В этом году форум проходил уже в третий раз, что представить и как обыграть мы поняли сразу.

2024 год Президент В.В.Путин объявил годом семьи, поэтому мы решили представить на форуме семейный бизнес ИП Овсянниковых, Лариных и Тепляковых  выставить цветы и носки. А оформили стенд под старину, под праздник Ивана Купалы. Костюмы и велосипед с тюками нам одолжил ЦКТ, спасибо им за это. Все остальное сделали своими руками пошили шторы, сплели венки и оформили в стенд, который получился очень стильным и душевным. 

Около нас постоянно толпились люди, много раз приходили представители министерства предпринимательства. Ну а уж сколько было сделано фотосессий с нашими девочками в костюмах и цветах, мы со счета сбились.

При подсчете голосов между Воронежем, Нововоронежем и нашем районом была разница всего в несколько сотых балла. Воронежу присвоили «Самая масштабная экспозиция», Нововоронежу «Лучший экспозиционный проект». Ну а нам Гордость Воронежской области.

Еще одной изюминкой от нашего района стала презентация и дегустация блюда по Поворинскому рецепту «Говядина по гуссарски». Этот рецепт был взят из книги «Образцовая кухня» 1892года. Со временем рецепт претерпел некоторые изменения, но все же это очень вкусное блюдо. Мы передали этот рецепт в министерство предпринимательства, а они в свою очередь ресторатору Джюст Фэмели Олегу Витальевичу Лосеву, который добавил немножко своих секретов и получился «Сендвич по гусарски».

На мероприятии присутствовал популярный кулинар и шоу мен Дмитрий      Левицкий, он отведал наше блюдо и сказал, что это шедевр кулинарии. Наше блюдо будет включено в меню нового ресторана Русской кухни в г.Воронеж, где будут подавать блюда по старинным русским рецептам. 

Мы подарили ему наш рецепт. К слову сказать, Дмитрий Левицкий и президент ассоциации кулинаров Дмитрий Выродов очень заинтересовались и другими нашими рецептами, например, сейчас мы оформляем рецепт «Сомик томленый по поворински», который любезно предоставила Старикова Лариса Петровна. Так что у кого есть интересные старинные рецепты, поделитесь пожалуйста.

Кроме того, на форуме были отмечены Благодарственными письмами министерства предпринимательства и торговли Воронежской области три наших предпринимателя: Сластникова Татьяна Алексеевна(Поворино), Петрыкина Раиса Владимировна (Байчурово) и Гольцова Галина Николаевна(Вихляевка).

РЕШИЛИ:
По 2 вопросу: принять к сведению.
По 3 вопросу: принять к сведению.
Председатель Координационного совета                                                А.А. Леонов
Протокол вела                                                                                           Т.В. Попова   
